

PRESSEMEDDELELSE

16. december 2010

Miljøminister griber ind over for gylleudslip

Gyllebarrierer og alarmer på gyllebeholdere, der ligger særlig tæt på vandløb og åer, skal forhindre gylleudslip i fremtiden. Sådan lyder regeringens løsning på problemet med tilbagevendende udslip af gylle til åer og vandløb.

- De tilbagevendende uheld med gylleudslip, der dræber dyre- og planteliv i vores åer og vandløb, kræver handling. Nu får vi en model, hvor vi målrettet går efter at forhindre gylleudslip til åer og vandløb samtidig med, at vi ikke pålægger landbruget unødigt store økonomiske byrder, siger miljøminister Karen Ellemann (V).

Den nye aftale er forhandlet på plads mellem forligspartierne bag husdyraftalen, der udover regeringen omfatter Dansk Folkeparti og de Radikale.

Nye gyllekrav

Først og fremmest handler de nye regler om at forhindre udslip fra gyllebeholdere, der ligger mindre end 100 meter fra åer eller vandløb. Desuden er der et helt særligt fokus på de gyllebeholdere, som ligger på arealer, der skrånede ned mod åer eller vandløb.

Der er tale om tre helt nye sikkerhedskrav:

- De allermest udsatte gyllebeholdere skal enten udstyres med en særlig barriere, så gyllen ikke kan løbe ned i åen, eller også skal gyllebeholderen helt fjernes i løbet af nogle år.
- De godt 3.000 gyllebeholdere, der ligger mindre end 100 meter fra et vandløb, skal have installeret en alarm, som hurtigt orienterer landmanden, hvis der opstår uregelmæssigheder.
- Endelig skærpes kravene til beholderkontrol til at skulle foregå hvert femte år for de beholdere, der ligger tæt på vandløb. I dag sker kontrollen hvert 10. år.

- Med denne model får vi mest miljø for pengene, for vi indfører krav om gyllebarrierer lige præcis dér, hvor problemet er allermest kritisk. Samtidig sætter vi ind med krav om gyllealarmer på de gyllebeholdere, som ligger tættest på vores åer

og vandløb. Hermed sikrer vi, at landmanden hurtigt kan reagere, selv ved mindre uheld, hvilket også belaster miljøet mærkbart, siger Karen Ellemann.

Sidst sikkerheden om gyllebeholdere blev skærpet var i 2008. Dengang bestod ændringerne blandt andet i øget sikring af pumperøret, så gyllen ikke kan pumpes ud, når pumpen ikke anvendes og krav om en timer, der sikrer, at der ikke kan pumpes mere gylle fra beholderen, end det, der svarer til en gyllevogn.

De nye regler sendes i høring i dag og får virkning senest 1. januar 2012. Læs om de nye regler her:

www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Landbrug/Nyheder+landbrug/miljoeminister_griber_ind_overfor_gylleudslip.htm

Yderligere oplysninger:

Sune Impgaard Schou, kontorchef i Miljøstyrelsen, tlf. 22 42 41 72.

Marie Andergren, pressemedarbejder i Miljøministeriet, tlf. 72 54 60 60.